Ufus II. ad ἐλεύθερον Pontificiorum.

Quod si Christus primatum in Ecclesia stabilire voluisset, qualem sibi Pontificii imaginantur, tribus verbis discipulis, de primatu per disceptationem decertantibus, ac ut suum judicium interponat rogantibus, respondere potuisse: Petrus erit primus & maximus. Verum nihil horum facit: quin potius magnâ severitate primatum inter Aposto-

C O N C I O S E C U N D A

Apostolos compescit. Imò nunquam eis hanc quæstionem solvit, sed semper ab ea illos ad humilitatem revocavit. Ac ne in ultima quidem coena à resurrectione dixit: Petrus est major, sed ex æquo eis Apostolatum commendavit. Ioan. 20. 21. 22. 23. In Ecclesia unus & solus Christus inter omnes & in omnibus est πρωτόνος, h.e. primas tenet. Col. 1. 18. Solus est constitutus caput super omnia Ecclesiæ. Eph. 1. 22. Solus sponsus est Ecclesiæ. Huic uni viro, Christo, Paulus Corinthios, ut virginem puram stitit. 2. Cor. 11. 2. Solus est Ecclesiæ fundamentum. Disertè Apostolus: *Fundamentum aliud nemo potest statuere præter id quod possum est, quod est Jesus Christus.* 1. Cor. 3. 11. Soli Christo data est omnis potestus in cœlo & in terra. Nec mirum. Ipse enim nobis cum est omnibus diebus usque ad consummationem seculi. Matth. 28. 18. 20. Apostolis eorumque veris successoribus, Ecclesiarum pastorebus, omnis primatus & dominatus præcisè denegatus est, & serio à Christo interdictus. Quid enim est hoc illo evidentius: *Reges gentium dominantur eis, & qui auctoritatem habent in eas, benefici vocantur. Vos autem non ita estote. sed qui maximus est inter vos, esto sicut qui minimus est: & qui ductor est, sicut qui ministrat?* Luc. 22. 25. 26. Huc huc aures arrigant animumque advertant Pontifices Romani eorumque parasiti, qui longum contexunt catalogum terrarum & urbium, quas Petri patrimonium dicunt. Ex hoc Christi interdicto planè constat atque perspicuum est, neque Petrum, neque collegas ejus quicquam hujus habuisse. Pontificii Constantini, Pipini, Caroli Magni atque Ludovici donationes prætexunt. Nos illis verba Christi opponimus, ex quibus apparet, ipsos ista non debuisse accipere, quum Christus tamen disertè interdicat, ne instar principum hujus seculi cuiquam dominantur aut imperent. Unde ergo ista habent? Ex eo nimirum, quod in hac etiam parte Romanos Pontifices palam testari oportuit, ipsos magni illius *arrimeūs* sive

sive Antichristi spiritu agitari, cui ambitionem & fastum intolerabilem cum insatiabili avaritia conjunctum Apostoli, Paulus, Petrus & Ioannes tribuunt, 2. Thess. 2. 3. 4. 2. Petr. 2. 3. Apoc. 13. 17. & cap. 18. 11. & seqq. De Christo legitur, quod cum ipsi totius mundi regna Satan offerret, & vicissim ut prostratus se adoraret, peteret, cum magna indignatione eum rejecerit, dicens: *Abcede à me Satana. scriptum est enim: Adorabis Dominum Deum tuum, & eum solum colles.* Luc. 4. v. 6. 7. 8. Petrus item à Simone Mago oblatam pecuniam recipere noluit. Act. 8. 20. & Cornelio Centurioni ipsum adorare volenti, dixit: *Surge: & ego ipse homo sum.* Ibid. cap. 10. 26. At non ita Pontifices, qui melius rebus suis consulturi, primatum in Ecclesia à latrone Phoca ipsis concessum avidè amplexi sunt, deinde terras alienas sibi donatas similiter acceperunt, & sublimes aliorum humeris gestari, regesque ad pedum suorum oscula procumbere volunt. Itaque non Christi exemplum sequantur, sed Gechazi spirituducuntur, qui quæ herus Eliæus à Nahamane Syro oblata munera accipere noluit, ipse mox heri nomine impudenter postulavit. 2. Reg. 5. Hujus vestigia cum premant Pontifices, & ab his creati Cardinales, Episcopi & Abbates, non pro Apostolicis haberent, sed digni sunt qui cum Gechazi leproso ab Ecclesiæ consortio excludantur, & quibus idem dicatur, quod Petrus olim Simoni Mago: *Pecunia vestra, & primatus vester, & omnne regnum vestrum vobiscum pereat.* Act. 8. 20. Certè Apostoli, repleti Spiritu sancto, primatum nec affectarunt, nec de eo se jactarunt, nec dominatum vel in collegas, vel in auditores eorumve fidem exercuerunt. Istud sacrilegii & spiritualis tyrannidis crimen, imò vel levissimam arrogantiae suspicionem à se amoliti sunt. Pauli est illud: *Non dominamur vestra fidei: sed administris sumus gaudii vestri.* 2. Cor. 1. 24. Nimis fides, hominum imperio non est obnoxia: nullam illa subiecti-

jectionem agnoscit, quam Verbi Dei. Ipse Petrus primatum nec affectavit, nec sibi arrogavit: sed *συμπεριέργεια* se humiliter vocavit, & re ipsa præstítit. Omnes etiam presbýteros, id est, eos qui Ecclesiæ curam gerunt, hortatur, ne dominantur cléris, sed ut sint exemplaria gregis. 1. Petr. 5. 1. 3. Ac in genere omnes subjectos esse voluit cuivis humanæ ordinatio tioni propter Dominum. 1. Epist. 2, v. 13. De seipso ne γένοντι quidem.

His præmissis ac prælibatis, consideremus:

I. Quid ab Apostolis Christus exigat:

II. Quibus de causis.

Quod ad prius (de quo impræsentiarum) duo ab Apostolis postularat.

I. *Vt se convertant.* Utique Apostoli verè jam ad Deum erant conversi. Ideo beatum Christus Petrum cum collegis pronunciárat, quippe salutiferá ipsius cognitione divinitus ornatum. Matt. 16. 17. Et ipsi Apostoli suæ sibi fidei consciæ & certi, orárunt Dominum, *Adauge nobis fidem.* Luc. 17. 5. Inde sunt illa Christi ad Apostolos: *Vos puri estis,* h. e. à me purificati à peccato e jusque dominatu. Ioan. 13. 10. *Iam vos puri estis propter sermonem quem loquutus sum vobis,* & quem vos verà fide recepistis. Ibid cap. 15. 3. Loquitur autem hīc Christus de *aversione* discipulorum ab ambitione & superbia. Nam de primatu disceptantes, de regia demissionis animi via, quæ in cœlum ducit, declinârunt, & viam illam latam ac deterrimam ambitionis & arrogantiae, quæ in æternum exitium abducit, ingressi erant. Scilicet non erant impeccabiles Apostoli. Utut *spiritus,* seu affectus animi qui à Spiritu sancto gubernabatur, *promotus erat, at caro erat infirma.* Matth. 26. 41. Mansit in Apostolis, peccatrice carne vestitis, uti in omnibus regenitus, lucta carnis & spiritus, quam ita Paulus describit: *Caro concupiscit*

Cupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem: hæc autem inter se opposita sunt, ut non quæcumque volueritis, eadem faciatis. Gal. 5. 17. Ergo ab ambitionis via Christus discipulos vult recedere, ac in viam contrariam humilitatis, quâ ad Altissimum pervenitur, transire. Verbo dicam: vult eos alios esse, quam nunc sint. Neque tamen existimandum, iſthanc *conversionem* in Apostolorum viribus ita sitam fuisse, ut efficax Dei operatio excludatur. Est enim *conversio* vel prima, vel orta. *Illa,* quâ quis primùm convertitur: & ad Deum solum pertinet: qui hominis, à Deo per mentis cætitatem & cordis lapidei duritiem, aversi, per Spiritum sanctum oculos mentis aperit & illuminat, Eph. 1. 18. & *cor lapideum aufert, ac novum & carneum,* h. e. flexible ac ductile efficit ac reformat, Ezech. 36. 26. actumque internum & habitum fidei & charitatis indit. Jerem. 31. 33. 34. 1. Tim. 1. 5. *Hæc* verò est, quâ hoc habitu donati & conversi se porrò, Deo adjuvante, convertunt, eoque orta hæc conversione, & Deo ut causæ principali, Ezech. 36. 26. & hominibus conversis, ut causæ proximæ, attribuitur. Huc pertinet illud Ieremiæ: *Converte me ut convertar, quia tu es Iehova Deus meus. Nam postquam conversus fuero, paniabit me;* & *postquam offendsum fuerit mihi, applaudam memori.* Ierem. 31. 18. 19. Voluntas à Spiritu sancto jam renovata, non tantum agitur & moveatur à Deo, sed à Deo acta, agit & ipsa. Quamobrè etiam homo ipse per gratiam istam acceptam, credere & resipiscere, rectè dicitur.

Uſus ad παιδείαν.

Q uicunque servari cupiunt & in regnum cœlorum ingredi, conversione indigent. Illud alibi Christus vocat *renasci,* & asseverantissime ait: *Amen amen dico tibi, nisi quis genitus sit iterum, non potest videre regnum Dei.* Ac ut si rō se loqui remque agere testetur, subjungit: *Amen amen dico*

dico tibi , nisi quis fuerit genitus ex aqua & Spiritu , non potest introire in regnum Dei . Ioan . 3 . v . 3 . 5 . Nimis ut lucem mundi non conspicunt , qui ex matre non sunt nati : Ita nec coelestem intuebuntur lucem , nisi qui iterum ex Spiritu sancto fuerint geniti . Qui peccat , latâ viâ incedit , ac à Deo recedit , inque exitium properat . Qui servari desiderat ; à spatio mundi viâ , in strictam Dei viam , quæ ad vitam æternam dicit , redit . Perspicuè Servator : *Introite per angustam portam : quoniam lata est porta & spatiovia quæ abducit in exitium , multique sunt qui introeunt per eam . Quia angusta est porta & stricta via quæ dicit ad vitam , & pauci sunt qui inveniant eam . Matth . 7 . vers . 13 . 14 .* Magi , qui ab Oriente Christum adoratum advenerant , divinitus in somnio admoniti , per aliam viam regressi sunt in regionem suam , quamquam quâ patriâ exiverant , & ad Herodem venerant . Matth . 2 . 12 . Ita nos converti ; & per aliam viam ad Deum , & in coelestem patriam , à qua exulamus , redire oportet , quamquam quâ exivimus . Ideo Lystrensis idololatri Paulus & Barnabas edicunt : *Annunciamus , ut à vanis istis rebus convertatis vos ad Deum illum vivum . Act . 14 . v . 15 .* Recessimus à Deo per viam peccati : revertamur ad eum per viam justitiae . Abivimus à Deo per viam incredulitatis , desperationis , odij , impudicitiae , intemperantiae , risarum : redeamus ad Deum per viam fidei , spei , charitatis , castitatis , temperantiae , pacis . Fugimus à Deo per viam ambitionis & arrogantiae : recurramus ad Deum per viam humilitatis atque demissionis animi . *Propinquus est Iehova fratribus animo : & contritos spiritu servat . Psal . 34 . vers . 19 .* Atque hoc est recedere à malo , & facere bonum . Ibid . vers . 15 , quibus duabus partibus vera ad Deum conversio constat . *A malo recedendum ; nam iniurias nostræ discriminant inter nos & Deum nostrum , velut interclusus paries : & peccata nostra faciunt , ut occultet faciem à nobis , ne exaudiatur . Esai . 59 . vers . 2 .*

Bonum

Bonum faciendum est ; quia nos Deo , qui summum Bonum est , jungit . *Quod si in luce ambulamus , inquit Johannes , sicut ipse est in luce , communionem habemus cum eo mutuam . 1 . Epist . 1 . v . 7 .* Duo ista archissimè à Deo juncta , non sunt divellenda . Non prodest peccatorum fuga , nisi cum studio justitiae sit conjuncta . Viatores sumus , & ad coelestem Hierosolymam tendimus : quid juvat peccatorum viam reliquisse , nisi justitiae viam ingrediamur atque calcemus ? Egri sumus ab anima per peccata : frustra pravii peccatorum humores expurgantur , cæcitasque ex intellectu , malitia ex corde , & *atra* ex affectibus pellitur , nisi sanitas animæ , menti cognitione & sapientia , cordi justitia & sanctitas , atque *atra* affectibus restituatur . Num tibi probaretur servus , qui à lusu , compotationibus , scortatione & oblocutione abstinenens , totum diem in otio consideret , nec vocationis & officij partes exequeretur ? Non tantum à malo nos vult recedere dominorum Dominus , sed etiam in vinea sua strenue laborare . Nec aliorum tendunt illa Pauli , qui sibi imperatum à Domino afferit , *ut aperiat oculos auditorum , & convertat eos à tenebris ad lucem , & à potestate Satanae ad Deum . Act . 26 . vers . 18 .* Medicina Hippocrate teste , nihil est aliud , quam sublatio noxiorum & superfluirum humorum in corpore humano , & restitutio bonorum , qui in illo defunt . Conversio ad Deum (quam jure medicinam animæ dixeris) est depositio peccatorum , quæ animam onerant ; & studium pietatis ac justitiae , quo anima reficitur & roboratur . Exemplis confirmo . Rege Manasse vix superborem & arrogantiorem Sol aspexit , qui idolatriâ , incantationibus , magiâ & dementissimâ ambitione Deo ipsi bellum indixit ; & sanguinis innoxij fusione , ac piorum oppressione , effrænâque & indomitâ scelera quævis audendi licentiâ generi humano insolentissimè insultavit . Sed conversus , deprecatus est faciem

K . 3 .

ciem

ciem Iehovæ Dei sui, depresso se valde coram Deo majorum suorum. 2. Chron. 33. 12. Filius prodigus in Deum ac patrem suum impudenter & arroganter insurgebat, ac bona paterna cum meretricibus abliguriebat. Dura isthaec & dira vox est, quâ cum mitissimo Patre immorigerus & ferreus filius expositulabat: *Pater, da mihi partem substantie ad me attinentem.* Luc. 15. 12. Verùm ad incitas redactus, & ad Deum conversus, ex sensu peccatorum cum tristitia & pudore conjuncto, in supplices hafce & humiles voces erupit: *Pater, peccavi in cœlum & in tuo conspectu: neque amplius sum dignus vocari filius tuus: fac me ut unum ex mercenariis tuis.* Ibid. vers. 18. 19. Paulus ante conversionem erat lupus rapacissimus, *blasphemus, persecutor Ecclesiae, contumeliosus,* 1. Tim. 1. 13. *fidei vastator.* Gal. 1. 23. Lucas animum ejus furoribus inflatum ita fuisse scribit, ut belluarum instar omnem humanitatis sensum exuerit: *Saulus, inquit, adhuc spirans minas ac eadem adversus discipulos Domini, adiit Pontificem maximum, & petiit ab eo epistolæ perferendas Damascum ad synagogas: ut si quos invenisset hujus sectæ tum viros, tum mulieres, vindictos abduceret Hierosolymam.* Act. 9. 1. 2. Post conversionem factus est ovis mitissima, imò fidelissimus ovium pastor, fidei prædicator & propagator, Dei laudator, illustrissimum humilitatis exemplar. *Ego, ait, sum minimus Apostolorum, qui non sum dignus vocari Apostolus, propterea quod persecutus sum Ecclesiam Dei.* 1. Cor. 15. vers. 9. Refert Ambrosius, adolescentem post amores meretricios peregrinoprofectum, & abolito amore regressum, postea veteri occurrit dilecta, que ubi non interpellatam mirata putaverit non recognitam, rursus occurrens dixerit; *Ego sum;* responderit ille: *Sed ego non sum ego.* lib. 2. de penitentia, cap. 10. Et quotidie obvia sunt exempla conversorum, qui abnegat & impietate & mundanis cupiditatibus, temperanter & justè & pie vivunt in presenti seculo. Tit. 2. 12. Petrus eos non amplius cupiditatibus homi-

bominum, sed voluntati Dei, quod in carne reliquum est temporis, vivere afferit. 1. Epist. 4. 2. Verùm enim verò, quum hoc in nostris non sit situm viribus, Deus, qui solus resipicentiam dat Israeli, Act. 5. 31, precibus nobis adeundus est & solicitandus cum Davide: *Cor mundum crea mihi, ô Deus: & spiritum firmum renova intra me.* Psal. 51. 12. Et cum Jeremiah Propheta: *Converte me ut convertar, quia tu es Iehova Deus meus.* cap. 31. 18.

II. Jam porrò Christus indicat discipulis, quâ in re ipsis præcipue opus sit conversione. *Nisi, inquit, fatus ut pueruli.* Et dicitur: *Sicut puerulus iste: Quis puerulus iste fuerit, non exprimitur.* Sunt nugarum institores (inter quos est Nicéphorus, lib. 2. Histor. Ecclesiast. cap. 3.) qui fabulantur hunc fuisse Ignatium, Petri & Enodij successorem, qui Antiochiae Episcopum egit, & sub Trajano Imperatore martyrij coronâ insignitus fuit; quem hoc omne Christus episcopatui consecrârit. Ex Pontificiis Cornelius Iansenius Gandavensis Episcopus in hæc verba scribit: *Putatur puerulus iste fuisse Marialis ille, qui postea discipulus Petri existens in Germaniam missus ab illo, predicandi Euangelij gratiâ: de quo vide glossam in capite uno, de sacra undione.* Commentar. in Concordiam Evangelicam, cap. 70. pag. mihi 526. b. Fabulas isti narrant, & cerebri sui commenta, quæ nullâ verisimili ratione nituntur. De quibus Paulus: *A veritate quidem aures avertent, ad fabulas verò divertent.* 2. Tim. 4. 4. Cæterum quum Christus discipulos suos vult fieri similes puerulis, similitudo principali ejus scopo atque intentioni adæquanda est, neque extra eam extendenda. Non est Christo propositum docere, puerulos omnis esse expertes peccati, atque in eo imitandos. Suis enim laborant nævis & vitiis pueruli: petulantes sunt, immorigeri, ambitiosi, iram facile colligunt & temerè ponunt, in horas mutantur. Salomon tribus verbis dicit: *Stultitia*

titia alligata est animo pueri. Prov. 22. 15. *Pueri parvi erant qui Elisæo Prophetæ illudebant.* 2. Reg. 2. vers. 23. Conscientia peccatorum pueritiae Davidi querulas istas voces extorfit: *Peccatorum pueritia meæ & defectionum mearum ne recorderis: pro benignitate tua recordare me ita, propter bonitatem tuam, Iehova.* Psal. 25. verl. 7. Ac licet paucissimis & levissimis actualibus peccatis infecti sint pueruli, omnes tamen originali labe sunt inquinati. Davidem testem locupletissimum fideq; dignissimum sisto. Disertè ille: *En cum iniquitate genitus sum: & cum peccato concepit me mater mea.* Psal. 51. 7. Neque sequius Jobus: *Quis edat mundum ex immundo? ne unus quidem.* cap. 14. 4. Quibus addi meretur illud Apostoli: *Per utrum hominem peccatum in mundum introiit ac per peccatum mors: & ita in omnes homines mors pervasit in quo omnes peccaverunt.* Rom. 5. 12. Servus gignit servos: pauper pauperes. *Et quod genitum est ex carne, caro, est.* Ioan. 3. 6. Adamus genuit Sethum ad similitudinem suam, ad imaginem suam, sc. non ad illam puram Dei imaginem, secundum quam à Deo creatus fuerat (hæc enim erat deformata) sed ad illam imaginem quæ tunc in Adamo & Eva uxore fuit, putâ corruptam ex peccato. Gen. 5. v. 3. Idipsum Paulus non obscurè monet, quando ad Ephesios scribit: *Eramus naturâ filij iræ, ut etiam reliqui.* cap. 2. 3. Quod si naturâ filij iræ sumus; naturâ peccatores sumus oportet, quando solum peccatum iræ divinæ causa est. *Patet enim ira Dei è cœlo adversus omnem impietatem & injustitiam hominum.* Rom. 1. 18. Nemo hic excipitur, ne infans quidem nondum natus. Loquitur communis omnibus mors, à qua infantes minimè sunt immunes. Est autem mors, *peccati stipendum:* Rom. 6. 23. quod justè non potest nisi peccatoribus irrogari, quum omnis poena, si justa sit, poena peccati sit: nec morte puniri debeat, qui aculeum ejus non sensit. Quæ quum ita sint, nemini ambigum est, verissimum esse quod Deus ipse pronunciavit:

Figmen-

Figmentum cordis hominis malum esse à pueritia ipsius. Gen. 8. vers. 21.

Nec scopus Christi est, discipulos suos ad imitationem puerilis inscitiae & inconstantiae exhortari. Nam ab ea Dei Spiritus graviter nos & serio dehortatur. Pauli sunt ista: *Fratres, ne estote pueri prudentiæ: sed malitiæ infantes, prudenter vero adulti estote.* 1. Cor. 14. vers. 20. *Ne sumus amplius pueri, qui fluctuamus & circumferamur quovis vento doctrinæ, in hominum alea,* per veterotoriam ad artificiosè fallendum verutiam. Eph. 4. vers. 14. Ridemus pueros, quod res admodum parvas ac frivolas demirantur, chariusque amplexantur; magnas vero ac valde utiles non item: sed eas vel negligunt, vel etiam contemnunt. Ut si incident in librum qui majusculas literas habeat coloratas ac figuratas, illas demirantur: vim autem & verborum sensum prorsus non curant. Nec minus risu digni, qui rebus externis, fluxis, supervacaneis intenti & inhærentes, thesauros cœlestes, & mysteria salutis fastidiunt & flocci aestimant. Puerilis hæc est stultitia. Hoc est (quod vulgo dici solet) umbram pro corpore, verba pro farina, pilos pro lana, imò scorpium pro perca captare. Isti *vani sunt in ratiocinationibus suis, & obtenebratum est cor eorum intelligentiæ carens.* Quum se didicent sapientes, stulti facti sunt. Rom. 1. 21. 22. Adhaec pueri, existimantes se honesta & utilia quædam appetere, dedecus & maxima incommoda sibi frequenter accersunt. Nam judicio carent, neque rerum delectum habent: oblectant se strepitu, omisis veris & solidis bonis, quin & inter se colludentes nonnulla quandoque proferunt, quæ tam à se quæ ab alijs non intelliguntur, & novis rebus magnopere moventur, atque iis potissimum quæ admirationem patiunt. His similes sunt homines carnales, qui puerilia & minima lectantes, ad res ad salutem absolute necessarias a nimum nunquam extollunt: qui *sanam doctrinam non sufficiunt.*

L

rentes

rentes, auribus pruriunt, ac ipsi sibi secundum suas peculiares cū-
piditates doctores coacervant. 2. Tim. 4. v. 3. qui rebus novis
gaudentes, veterem veramque salutis viam vel ignorant,
vel fastidiunt. Hoc nomine Christus perstringit Iudæo-
rum antistites: *Vae vobis Scribæ & Pharisæi hypocrita, qui de-*
cimatis mentham & anethum & cumminum, & omittitis quæ gravi-
ra sunt Legis, judicium & misericordiam ac fidem. Matt. 23. 23.
Sic peregrina videbantur Atheniensibus, quæ salutis avidis
& studiosis notissima sunt: & nova, quorum ignari, exhae-
redes æternæ vitæ semper fuerunt. Lucanū audite: *Quidam*
ex Epicureis & Stoicis Philosophis conflictabantur cum Paulo: &
quidam dicebant, Quid vult garrulus iste dicere? Alij verò pe-
regrinorum Deorum videtur annunciator esse, quoniam Iesum &
resurrectionem ipsis annunciat. Et apprehensum eum duxerant
in Areopagum, dicentes, *Possimusne scire quæ sit ista nova de-*
qua tu loqueris doctrina? Peregrina enim quedam infers auribus
nostris, volumus ergo scire quidnam ista sibi velint. Ceterum A-
thenenses omnes & inquilini peregrini, nulli alijs rei vacabant nisi
ad dicendum aut audiendum aliquid novi. Act. 17. v. 18. - 21.
Denique pueri inconstantes sunt, in horas mutantur, ut
merito desultoria levitas illis exprobrari soleat. Sic pueri
sunt, qui nondum gressum firmarunt in via Domini, sed
vacillant: qui nondum constitutum habent quam viam te-
nere debeant, sed modò huc modò illuc inclinant, semper
dubij, semper inconstantes. Hi semper discunt, sed nunquam
ad cognitionem veritatis venire possunt: 2. Tim. 3. vers. 7.
Elias Iudæos verbi divini & judiciorum ignoratos & rudes,
atque ita ad discendum ineptissimos, comparat pueris à la-
cte avulsis: *Quem, inquit, doceret scientiam, & cui proponeret*
intelligendum documentum? depulsi à lacte, avulsis ab uberibus?
q. d. Non magis valetis seniū ad percipienda documenta
judiciorum Dei, quam pueruli: seniū infantes estis. cap. 28.
vers. 9.

Nec

Nec denique Apostolos Christus vult repuerascere. Hoc
enim in contemptum ferè semper sumitur, & plerunque
de senibus dicitur, quum despere vitio ætatis incipiunt.
Inde natum illud: *Bis pueri senes reditæ ratione.* Huc tendunt il-
la Senecæ, laudatissimi inter omnes veteres scriptoris: *Quem*
animū nos adversus pueras habemus, hunc sapiens adversus omnes,
quibus etiam post juventam canosque puerilitas est. An quicquam
isti profecerunt, quibus animi mala sunt, audite in majus erro-
res, qui à pueris magnitudine tantum formæq; corporum differunt:
ceterum non minus vagi incertique voluptatem sine delectu appe-
tentes, trepidi, & non ingenio, sed formidine quieti? non ideo quo-
quam inter illos puerosque interesse quis dixerit, quod illis talo-
rum nucūque & aris minutis avaritia est; his auri argenteique & ur-
biuum: quod illi inter ipsis magistratus gerunt, & praetextum fa-
scesque ac tribunal imitantur; hi eadem in campo foroque & in cu-
ria ludunt. Illi in litoribus arenâ congestâ simulacra domum ex-
citant: hi ut magnum aliquid agentes, in lapidibus ac parietibus
& tectis moliendis occupati, ad tutelam corporum inventa, in peri-
culum vertunt. Ergo par pueris, longiusque progressis, sed in alia
majoraque error est. Libr. Quod in Sapientem non cadit in-
juria, cap. 12. Tale quid Paulus Hebræis exprobrat: *Vos*
quos oportuit pro temporis ratione doctores esse, rursum opus est do-
ceri quæ sint elementa initij eloquiorum Dei: factique estis ij qui-
bis lacte sit opus, & non solidō cibo. Enimverò cui cum lacte res
est, is rudis est sermonis justitiae, (*infans enim est*) Sed adulorum
est solidus cibus, eorum videlicet qui propter habitum, sensus ha-
bent exercitatos ad discretionem boni ac mali. Hebr. 5. vers. 12,
13. 14.

Vult Christus discipulos suos fieri ut puerulos, id est, eis si-
miles esse in laudabilibus quibusdam atque insignibus virtu-
tibus. Ea enim est naturæ nostræ corruptio, ut quo quis est
ætate proiectior; hoc sit ingenio corruptior. Virtutes illæ
variae sunt, quas ad paucas revocabimus.

1. Præcipue & nominatim Apostolis commendat puerum humilitatem. Nam statuens in medio eorum puerulum, ait: *Quisquis summis erit sese, sicut est puerulus iste.* ver. 4. Planè ut olim David in animi submissione, similem se esse pueris à lacte recens depulsis, professus est. Psal. 131. v. 2. Pueruli non sunt superbo spiritu, nihil sibi arrogant, nullum dominatum ambiunt, utpote qui ignorant, quid sit dominatus: præ alijs se non efferunt, nec alias despiciunt. Perinde regis filiolo est, utrum cum Cæsar is an rustici filio ludat, ac in ejus familiaritate versetur. Per ætatem nondum sciunt pueruli, quod dexterum, quod sinistrum sit latius, neque de primo confessu, accubitu aut præcessione cum quoquam altercantur. Haud diffitemur, superbiam infantibus ab utero esse ingenitam, ut primam sui curam haberi velint; verùm in eorum cordibus tanta adhuc regnat simplicitas, ut honorum gradus, & quævis superbie fomenta ignorent. Quod ipsum dilucidis hinc & experientiae sustentaculo nixis verbis expressit Basilius Seleuciaæ Isauriaæ Episcopus, magni illius Chrysostomi amicus & contubernialis: *Vultis esse pueri? puerorum mores imitamini, morum simplicitatem adsumite.* Illis nulla de dignitate vox, illi primas non ambiunt, hæc agitudo non laborant, non nörunt efflorescentem parentum nobilitatem, non super divitiis elatione vanâ gloriantur, non ob patriarcharum gloriarum multitudinem. Insper consuecant cum ijs, qui unda sunt secum etate: videbis dominum simul & famulum in omnibus conversantes, videbis pauperem puerum & opulentum ignaros discriminis, ignaros diversæ educationis. Verùm manent eorum ingenia ab affectibus pura, mens impermista malitia, voluntas à versutia libera, ratio à malitia aliena, animus ad malitiam inexercitus: nondum enim per ætatem ratio fastu intumuit, nondum pecuniarum sensum ingeneravit, nondum nobilitatis flore delectari didicunt; nondum aures auitis facinoribus percussæ sunt, nondum dignitas

tatis affectibus inquinata, nondum creatis à rebus magnum quidquam esse rentur, nondum honoribus exultat natura, nondum mores honorum cupiditate capiuntur: sed ipsum naturæ nomisma remanet adulteris notis impercussum. Hæc ille Orat. 28. Puerorum vestigia Apostolos legere vult Christus, ut verè se infra alios demittant, nihil sibi quicquam coram Deo arrogant, nec fastidiole fronteque superbâ alios despiciant, vel supra alios primatum affeſtent: sed satis habeant, quod sint ex Christi membris, nihilque aliud optent, quam ut soli Caput, Christus, excellat. Hæc demum placens Deo ambitio est, hic verus primatus, veraque excellentia. Ad hanc sanctam ambitionem & φιλοτιμίαν nos exhortatur Paulus: *Precamur vos, frātres, inquit, ut potius excellatis diligendo alij alios, & ambitiosè contendatis quietē esse, & res vestras agere, absque curiositate.* 1. Thess. 4. 10. 11. Ipse Paulus piâ quâdam & laudabili ambitione contendit passim primus euangelizare. Id enim vox φιλοτιμίας propriè significat. Rom. 15. 20. Hoc potissimum studio habuit, quasi ambitione quâdam id agens, ut prædicatione Euangeli Christo adduceret eas civitates & populos, quibus nemo ante ipsum prædicarat, & quibus nomen Christi ne quidem auditum fuerat. Et de omnibus sinceris Dei cultoribus pronunciat, quod ambitione contendant, sive incolentes apud Deum in celo, sive peregre agentes ab eo extra celum, in mortali hoc corpore, ei accepti esse. 2. Cor. 5. ver. 9. Cæterum id probè observandum, humilitatem tantopere à Christo inculcatam & commendatam, non confistere in vestibus externisque gestibus animi demissionem sp̄ravitibus: quibus plerumque Monachi, Anabaptistæ, aliquæ hypocritæ magnam coram hominibus humilitatem venditant, dum interim sublimi spiritu non tantum supra homines, sed etiam supra Deum sese efferunt. Talis fuit humilitas Pharisei illius, qui quidem coram hominibus se

non extollebat, sed meram humilitatem spirabat: at cor ipsius elatum erat coram Deo, & in justitia propria confidebat. *Luc. 18. vers. 11. 12.* Atque hoc nomine Christus Pharisæos omnes perstringit, quod sibi persuaserint se justos esse, & pro nihilo reliquos habuerint. *Ibid. vers. 9.* In ipsis cordis penetralibus radicataam esse oportet humilitatem, ut quis humiliter de se sentiat, ac vere cum Davide de se affirmare possit: *Non est altus animus meus. Psal. 131. 1.* Nihil inventur, quod sit fabricatâ humilitate superbius. Contumeliae fucatae frontis obsequiis præferuntur: transit amaritudinem dulcedo simulata. Nihil deteriorius quam si humilem se putet & jactet, qui superbæ morbo laborat. Quo pacto medicinam querat, qui nihil se mali pati suspicatur? *Puerulus componit & sedat animam suam. Psal. 131. vers. 2.* Puerulus regio stemmate ortus, non tantum blandè alloquitur pueros tenuioris fortunæ, ac familiariter cum puerulis humiliobscuroque loco natis vivit & conversatur, sed neque contemptim de eis sentit, neque vel levissimam de sua supra eos excellentiam & dignitatem cogitationem suscipit. Tales suos filios & discipulos esse vult Christus. Hæc enim ejus vox est: *Discite à me quod mitis sum & humiliis corde. Matt. 11. vers. 29.* Nec aliorum vergit monitum istud Petrinum: *Submissione animi estote intus ornati. 1. Petr. 5. 5.* Quod etiam subindicit Salomon, dicens: *Depressum spiritu sustentat honor. Prov. 29. 23.* Mundi filij & depravata hominum ratio eum qui se depresserit, ab omnibus veluti pedibus protritum iri existimat. Spiritus veritatis ad honorem assequendum & firmissime retinendum, maximum esse compendium statuit, si quis demisso sit animo, humiliter de se sentiat, ac demissè se gerat. Hic enim Deum habet à suisstantem partibus. *In hunc intueor, dictum Jehovæ, in pauperem & contritum spiritu. Esai. 66. 2.* Christus eleemosynam erogantibus serio inculcat illud: *Quum das eleemosynam,*

ne

nenorverit sinistra tua quid faciat dextera tua. Matth. 6. 3. Universè id de omanibus virtutum & bonorum operum speciebus statuendum: ut quicquid à nobis rectè agitur, non solum dissimulemus, sed etiam ignoramus & obliviscamur, contenti quod Deus id noverit, & in suum commentarium retulerit, tūm ad perpetuam memoriam, tūm ut in extremo iudicio, quo homines & Angelos judicabit, nos remuneretur. Etiam levissimi affectus ambitionis & superbie, subiuste in cordibus nostris pullulantes & erumpentes, deprimenti sunt & compescendi timore Domini, cogitatione imbecillitatis ac vilitatis propriæ, & consideratione vanitatis, cui subjacent omnia, indefessoque rerum humilium studio, & cum primis imploratione divini auxilij. Exempla subiungam. Abrahamus erat centenario major; Deus eum exilio amici sui, omniumque credentium patris ornârat. *Esaï. 41. vers. 8.* Rom. 4. vers. 11. Deus fedus gratiæ cum illo pegerat & stabiliverat. *Gen. 17. 7.* conscius factus fuerat decreti Dei de Sodomæ & vicinarum urbium eversione. *Gen. 18. 20.* nemo eo major, nemo honoratior. Verum, instar pueruli quinquennis vel sexennis, se demisit, pusillusque in oculis suis fuit. Loquuntur verba ejus ad Deum: *Ecce, nunc superem alloqui Dominum, tametsi ego sim pulvis & civis. Ibid. vers. 27.* Hic cernere est in animo pij ac sancti Viri, colluctantes inter se charitatem, quæ interpellare cupit pro periclitantibus Sodomitis eorumque vicinis: & sensum propriæ humilitatis, qui ab opere charitatis & interpellandi proposito pium peccatum avocat. Suadebat, imò urgebat charitas, ut pro Sodomitis apud Dominum intercederet. Coepit hoc facere. Coepit intercessionem prosecuturo, occinebat propriæ humilitatis sensus: *Quid facit? Pulvis es & cinis, & loqui audes Domino tuo?* Uterque affectus bonus fuit in sancto Viro, quia alter alterum non impedivit. Bonus erat affectus charitatis, condolentis periclitantibus etiam malis:

malis, & apud Dominum intercedere cupientis. Hunc expressit, dicens: *Ecce, nunc cuperem alloqui Dominum.* Bonus erat, inquam, & præclarus hic affectus, quia propriæ vilitatis sensum & confessionem non abjiciebat. Rursus, bonus erat Deoque gratus propriæ vilitatis sensus, quem Abrahamus expressit, inquiens: *Ego sum pulvis & cinis:* quia propositum ac studium interpellandi apud Dominum non impediebat. Quare omnium pulcherrimè sic est humilitatem conditionis humanæ confessus Abrahamus, ut tamen propositum intercedendi apud Dominum non abjecerit. Primum enim precantis ornamentum est humilitas. Superiorem se Deus non respicit, quum talis nusquam extet: nec parem, quum neque is usquam appareat. Eos amanter complectitur, qui se sub potentiam ejus submittunt: eos erigit, qui se dejiciunt: eos magni æstimat, qui parvi sunt in oculis propriis. Eādem humilitatis virtute excelluit Jacobus Patriarcha, pīj avi Abrahāmi pīus filius. Audiens fratrem itatum Esavum sibi obviam cum copiis instructissimis adventare, mortemque minari, ad preces confugit humiles, seque indignum fassus est cui tot beneficia Deus conferret, nedum eo le dignum judicet quod petiturus esset. Suppliciter ac demissè orantem audite: *Impar sum omnibus his beneficiis, totique illi fidei quam præstitisti servo suo: etenim cum baculo meo solum transveram Iardenem istum, nunc autem in duas aries dominus effectus sum.* *Eripe me quæso è manu fratris mei, è manu Esavi: nam timeo ab ipso, ne veniens cedat me & matrem cum liberis.* Gen. 32. 10. 11. Leo animal generolum, nisi fame vehementer urgeatur, prostratis parcere dicitur, quod ingentis animi esse declarant illa verba Poëtæ:

*Quo quisque est major, magis est placabilis iræ,
Et faciles motus mens generosa capit.*

Si hæc igitur placabilitas veræ nobilitatis est nota: quid illa infinita faciet majestas, ubi se homo supplex corā illa demiserit?

serit? Nimirum sic ait sublimis & elatus, cuius nomen inhabens aeternitatem, & sanctus, qui in sublimi & sancto habito: etiam cum eo qui attritus est demissusque spiritu habito, ut vivum conservem spiritum demissorum, & vivum conservem animum contritorum. Elai. 57. 19. Ista majorum suorum vestigia religiosè pressit Rex David, coelesti sapientiæ illustrissimus, gloriâ clarissimus, authoritate gravissimus, potentia valentissimus, nominis famæque celebritate florentissimus, pietatis speculum, iustitiae exemplar, temperantiae jubar, & (ut paucis multa dicam) *Vir secundum animum Ichove.* 1. Sam. 13. vers. 14. Nemo illo animo demissior, nemo in oculis propriis minor, nemo humilitate verâ puerulo propior. Clamat verba ejus, sancto juramento confirmata: *Nisi composui & sedavi animam meam, sicut ablactatus apud matrem suam facit; nisi sicut ablactatus, apud me fuit anima mea: puniat me Deus.* Psal. 131. 2. Verbis & juramento facta Davidis respondent. Animus ejus de rebus arduis & magnis non cogitabat, sublimia non affectabat, à studio regnandi erat alienus. Gregis pastorem cum ageret, sorte suâ contentus erat, curisque pastoralibus ursus, cogitationes duntaxat de peccore pascendo & defendendo suscipiebat. Confer 1. Sam. 16. 11. & cap. 17. 34. 35. 36. De Saule tollendo ne levissima quidem cogitatio animum ejus transvolabat, sed primas, quoad ille vixit, ei cedebat, quamvis saepissimè & gravissimè ab eo lœsus, in manibus suis eum haberet. Quamvis leonem, ursum, Goliathum, ac Philistæos cecidisset, animum tamen magno studio in modestia atq; submissione continebat. Cùm vulgo occineretur, *Percussit Saul millia sua, as David myriadas suas,* h. e. laude dignus est Saul, sed decuplo majore David; 1. Sam. 18. 6. applausum illum populi, unde Saul spiritum invidiæ concepit, deprimere ac compescere non potuit; animum verò suum, ne inde reddeatur elatus, fortiter depresso, & in studio modestiæ continuit,

nuit, semper ingeminans illud: *Non nobis, Iehova, non nobis, sed nomini tuo da honorem, propter benigitatem tuam, propter veritatem tuam.* Psal. 115. 1. Imò quoad in throno regio sedet, nonquam oblitus fuit, se ex caulis ovium extractum fuisse, sed identidem repetit illud: *Quis sum ego, Domine Iehovi, & quae est familia mea, quod deducis me eousque?* 2. Sam. 7. v. 18. Centurio Capernaumicus, Christo adventum offerenti & pollicenti, animo submississimo respondet: *Domine, non sum dignus ut sub tectum meum ingrediari.* Matth. 8. 8. Exemplum raræ in militum ducibus modestiæ & humilitatis. Solent enim his vires corporis, res secundæ, authoritasque & quidvis audendi effrænis licentia superbos tumidosque spiritus afferre. At Centurio hic fide prædictus fuit, cuius hoc est ingenium, ut quo altius nos in Dei & bonitatis divinæ contemplationem evehit, eo magis nos humiliet, dum simul in nostra vitiositatis & indignitatis cognitionem nos introducit. Uti enim qui Solem intuentur, quod intentiùs hoc faciunt, eo magis visus atque oculorum suorum imbecillitatem experiuntur: Ita quo propius Centurio Deum Filium que ejus intuebatur, eo magis suæ imperfectionis & indignitatis lens percallebatur; humiliisque de seipso sentiebat, ac ad Christi, se suaque bona ipsi offerentis, facilitatem obstupefcebat. Puerulus quoque in oculis suis fuit Apostolus Petrus, discipulorum Christi coryphæus, cæteros ætate, & zelo anteiens. Videbat Christum triplici miraculo apud lacum Genezaret gloriam suam illustrantem. Ipsa piscium copiosa captura ingens erat miraculum. Nec minus mirabile, quod rete, quamvis ruptum, pisces tamen continuerit. Accedebat tertium, quod naves, plus nimio onustæ, submersæ non fuerint. Luc. 5. v. 6. 7. Petrus, reverentia diuinæ Christi majestatis, & conscientia indignitatis & peccatorum suorum tactus atque perculsus, suppliciter ad genua Jesu accidens, dixit: *Discede à me: nam homo peccator sum,*
Domine.

Domine. Ibid. vers. 8. Fuit Paulus Apostolorum ultimus simul & primus, magna fuit mundi & Euangeli tuba, indefessus veritatis præco, & Gentium in fide magister: in tertium cœlum seu paradisum raptus, audivit ineffabilia verba, quæ non liceat homini loqui. 2. Cor. 12. v. 4. amplius quam reliqui omnes Apostoli laboravit. 1. Cor. 15. 10. Quis verò illo demissior animo? quis humilius de se sensit? *Ego, inquit, sum minimus Apostolorum, qui non sum dignus vocari Apostolus,* propterea quod persequutus sum Ecclesiam Dei. Nihil sibi, sed omnia in solidum divinæ gratiæ adscripsit; *Gratia Dei, ait, sum quod sum:* & gratiae ejus quæ in me collata est, non fuit inanis, sed amplius quam illi omnes laboravi: non ego tamen, sed gratia Dei quæ tecum est. Ibid. vers. 9. & 10. *Ærumnosum se hominem,* Rom. 7. 24. imò peccatorum primum agnovit. 1. Tim. 1. 15. Nullum contempsit, non tantum superiores Apostolos, sed ne discipulos quidem, Timotheum, Titum. Totus mundus ipsi fuit crucifixus, & ipse mundo. Gal. 6. 14. Sic ergo etiam summi viri inter puerulos sedere, nec donis suis efferreri discant. Et cur, quæso, propter dona efferreraur, quæ non nostra, sed Dei sunt, & ab eodem quovis momento repeti possunt? Cur quoque proximum propterea contemneremus, quum eo plus ipsi debeamus, quo plus à Deo accepimus? Verè humilium est magna, & multa facere; & humiliter de se sentire atque loqui: quemadmodum aristæ capita demittentes, granis onustæ sunt, & dolia plena non resonant: contrà quam aristæ & dolia vacua. Prout Sol suum in nos aspectum dirigit, ita brevior est umbra nostrorum corporum, ut meridie & sub id tempus videre est: Ita ostentationem & fastum eo magis pij refugiunt, quo pluribus virtutibus abundant. Viceversa, Solis recessus indicium est, quum umbras longiores sint: Ita signum est virtutis decrescentis, quum arrogancia crescit.

2. Pueruli toti à parentibus suis pendent, sine quorum

ope nec vivere nec educari possunt, quum sint nudi, egentes cibi & potus, foribus polluti, nec propter virium imbecillitatem ipsi se gubernare & tueri queant. Fame sitive stimulati, cibum potumque à parentibus postulant. Ab aliis sibi metuentes, ad parentes configunt. Si torvum quis ipsos aspiciat, querelas in parentum sinum effundunt. Filiolus Schunammitidis acerrimis capititis doloribus correptus, patri suo dixit: *Caput meum, caput meum.* 2. Reg. 4. 19. Nec mirum. Nam omnes ferè parentes plus amant filios, quam seipso. Deum ipsum testem in hanc rem cito: *An, inquit. oblivisci potest mulier fætus sui, ut non misereatur filii uteri sui?* Esai. 49. 15. Josephum unum ex filiis amissum multos annos luxit Jacobus Patriarcha, nec prius diuturnum luctum abstersit, quam ex insperato repertus est: cujus videndi desiderio & studio patriam & domesticos lares reliquit, migravitque cum tota domo in Ægyptum, centum viginti annos & amplius natus. Hagara cum filio Ismaële per desertum vagans, eumque siti enectum iri metuens, materno affectu commota, puerum sub unam arborum abjecit, ne Solis ardore conficeretur, sed quietus vitam in umbra finiret; abiensque subedit è regione, procul abscedendo ut qui jaculantur arcu: dicebat enim, ne videam quum morietur puer: *subsidensque è regione, voce sublatâ flebat.* Genes. 21. 14. &c. Ipsa Hecuba apud Euripidem rogans Ulyssem, ne filiam Polyxenam à se ad necem abstraheret, subjicit: *In hac me oblecto, & oblivisor marorum: hæc pro multis est mihi solarium: civitas, nutrix, scipio, dux viae.* Et Medea apud eumdem Euripidem ait: *Meorum filiorum exilium vitæ utique permutarem, non auro tantum.* Ita pii, scientes se naturâ esse ærumnosos, & miserabiles, & pauperes, & cœcos, & nudos; Apoc. 3. 17. à solo Deo, coelesti suo Patre, pendebat, huic firmiter adhærent, in clientelam ejus se unicè commendant, ac ab eo vitam, victum, defensionem, salutem, & consolationem in ærumnis exspectant. Sine eo ne momento.

momento quidem subsistere possunt. Solus Deus paternam maternamque curam ipsorum agit, ipsosque recipit alendos, fovendos, tuendos, confirmandos & ornandos, si tanquam pueruli in ejus sinum le totos conjiciant, ejusque amori ac studio se regendos committant. Ita suæ sibi imbecillitatis conscius David, instar pueruli, firmâ cordis fiduciâ, ad coelestem suum patrem configuit, atque ab ejus auxilio & præsidio peperit: *Inclina, Iehova, aurem tuam, Exaudi me: nam pauper & egens sum. Serva animam meam. nam is sum quem benignitate prosequeris: serva tuum servum, tu Deus mi, fiduciam habentem in te.* Psl. 86. 1. 2. Josaphatus, Rex Jehudæ, à Moabitis, Ammonitis, & Syris bello laceitus & tentatus, sibique & copiis ac viribus suis diffidens, Patri suo omnipotenti supplicat: *Deus noster, annon judicia exerciturus es in eos: nam non est in nobis vis obfustandi multititudini magna isti invadenti nos: & nos nescimus quid facturi simus, sed in te defixi sunt oculi nostri.* 2. Chron. 20. 12. Coelestis Pater nos puerulos cognitione, lastis potu alit, h. e. principiis & rudimentis doctrinæ Christianæ simplicissimè traditis imbuit. 1. Cor. 3. 2. Cibum solidum, seu doctrinam perfectiorem, præbet adultis, qui amplius pueruli circa res fidei non sunt, sed solidum appetunt, & bene digerunt cibum, h. e. laudabiles in sermone justitiae progressus fecerunt, quique habitum quandam cognitionis doctrinæ crebrâ lectione, auditione, & meditatione sacræ Scripturæ sibi comparaverunt. Hebr. 5. 14. Quid? quod Dei amor & cura, parentum terrenorum amorem & curam longissimè superat. Fieri enim potest, ut h. naturalis φοργὴ erga liberos suos obliiscantur, eosque oderint. Athalia, avia crudelissima, omnes suos nepotes ex Achazia filio interfecit, ut stirpem Davidis penitus tolleret, excepto & erepto solo Joascho anniculo. 2. Reg. 11. v. 1. In obsidione Samariae matres coixerunt filium, & comedederunt eum. 2. Reg. 6. 29. In primo excidio Hierosolymitano,

manus mulierum misericordium coixerunt natos ipsarum; fuerunt alimento ipsis in contritione filiae populi Dei. Thren. 4. 10. In postrema obsidione Hierosolymorum nobilis quædam matrona, Maria, proprium filium assatum præ fame comedit. Joseph. de bello Judaico. Verum Deus nunquam nostri obliviscitur. Ipsum de perpetuitate paternæ solicitudinis, dilectionis, & benevolentiae suæ differentem audite: *Quod si dicat Tzÿon, Derelinquit me Iehova; & Dominus oblitus est mei: An oblivisci potest mulier fetus sui, ut non misereatur filii uteri sui? etiam hæc oblivisci possint; tamen ego non obliviscar tui.* Esai. 49. 14. 15. Rursus: *An filius charus mihi est Ephraim? an natus summe oblationis?* est. nam ex quo locutus sum contra eum, omnino recordor ejus adhuc: *idecirco perstrepunt viscera mea propter eum, omnino miserebor ejus, dictum Iehovæ.* Ierem. 31. 20. Haud ignotum id Davidi, qui longi temporis experientia edoctus, ait: *Quamvis pater meus & mater mea derelinquerent me; tamen Iehova recipiet me.* Psal. 27. 10. Nullum, ipso Sophocle teste, atrocius est vulnus, quam defectio amici. Huic ingenti dolori, quem desertio conjunctissimorum, præsertim parentum, parit, David opponit paternam, eamque perpetuam, cœlestis Patris benevolentiam & curam: qui vult, novit, & potest opitulari, cum non modò à parentibus atque amicis, sed etiam ab omnibus creaturis deserti sumus. Hoc ipsis David alibi sic exprimit: *Tibi, ô Deus, derelinquit se defectus viribus: ad pupillum quod attinet, tu es ei adjutor.* q.d. Tu non destituis afflitos, qui deserti à causis secundis te invocant. Psal. 10. 14. Item: *Eripiet egentem vociferantem: & afflictum, cui non fuerit adjutor.* Psal. 72. 12. Immotum & inconcussum stat paternum illud Dei promissum: *Nequaquam te omittam, neque unquam te deseram.* Hebr. 13. 5. Neque fallit effatum Davidum: *Vt miseretur pater filiorum, sic miseretur Iehova timentium ipsum.* Psal. 103. 13. Eredit planè & stabilit illa quod extat Christi: *Si vos, qui mali etsis, noſtis bona dare liberis vestris;*

ſtris; quanto magis Pater ille vester, qui est in cælis, dabit bona iis qui petierint ab ipso? Matth. 7. 11.

3. Pueruli de nulla re solliciti, nullisque curis distracti, animo sunt composito, sedato atque tranquillo. Volvant reliqui omnia furtum deorsum in ædibus, circumcurritent inquieti, pueruli quieti sunt. Ita filii Dei in humilitate animique modestiæ quietem suam & tranquillitatem sitam habent, eamque majoris aestimant, quam omnes hujus mundi honores. Quantum verò bonum quies & tranquillitas animi? Stabilis animi sedes est; magnum & summum bonum est, Deoque vicinum, non concuti. Et, Salomone judice, *melior est buccæ cibi siccæ, quicum est tranquillitas; quam domus plena madatis animalibus, in qua sit contentio.* Prov. 17. v. 1. Artificium singulare (fas sit paulisper à proposito digredi) Salomon, sancti Spiritus instinctu, nobis proponit, quomodo mensam nostram semper abundè lauteque instructam reddamus, vel tum, cum atro pane, & salpâ seu acetariis vitam parcè ac duriter sufficiamus: quomodo etiam patrimonium, utcunque angustum, augustum faciamus. Nam ut diæta & viæ ratio salubris sit, quatuor isthæc requiruntur: 1. ut adsit Dei timor, qui optimum cibi potusque est condimentum. 2. ut justè sint acquisita alimenta. 3. ut cum proximi dilectione iis utamur. 4. ut quieto & tranquillo animo illis perfruamur. Quod si quatuor haec virtutes, tanquam convivæ, & quidem convivarum justum ferculum, seu bellaria adsint, mensa illa, etiam si non modò tenuis & parca, sed etiam incompta & subrustica sit, est tamen Dionysianis dapibus, & exquisitis epulis longè anteponenda. Quæ diætæ, eadem possessionis atque patrimonii ratio. Huic enim si virtutes istæ adsint, quamvis tenue sit patrimonium & vetigal, & perangusta possessio, præstabilior tamen est amplissimis facultatibus atque latifundiis. Ad propositum redeo, ac puerilem humilitatem quietis atque tranquillitatis animi

animi radicem esse; Christo authore, probo. Ait Is: *Discite à me quod mitis sim & humilis corde: & invenietis requiem animabus vestris.* Matth. 11. 29. O salutarem & laudabilem ambitionem, si quis *ambitiosè contendat quietus esse, & res suas agere!* 1. Thess. 4. 11. Contrà superbiæ vitium inquietudini est obnoxium, animisque magnam perturbationem affert. Exempla loquuntur. David regno pulsus quievit, Deoque totum negotium commisit, nec ullis se factionibus miscuit. Recta in exilium pergens, Tzadoko Sacerdoti, cum Arca Dei se conitatuero, edixit animo sedato, & in sapientissimâ atque justissimâ Dei voluntate acquiescente: *Reduc Arcam Dei in civitatem: si invenero gratiam in oculis Iehovæ, utique reducet me, & faciet ut revisam se & habitaculum suum.* Quod si ita dixerit, non delector te, ecce me, faciat mihi prout bonum videatur in oculis suis. 2. Sam. 15. 25. 26. Quæ mirandæ hujus animi tranquillitatis, & (ut ita dicam) acquiescentiæ causa? Verbo dicam: humili erat. Humilitatis suæ testem certissimum, locupletissimum & integerrimum, Deum ipsum citare haud veretur: *O Iehova, inquit, non superbit cor meum, nec efferuntur oculi mei: nec ambulo in rebus magnis, & mirabilioribus quam ut ego eas assequar.* Nisi compoui & sedavi animam meam, sicut ablatatus apud matrem suam facit; nisi sicut ablatatus, apud me fuit anima mea: puniat me Deus. Psal. 131. 1. 2. Contrà Absolomus & Saul animo erant inquieto, sursum deorsum cuncta simul confundebant, coelum, quod vulgo dicitur, terræ miscebant, omnemque lapidem movebant, tantum ut Davidem innocentem, cuius hic sofer, ille filius, opprimerent. Ne mirator. Superbiæ & ambitionis cestro erant perciti. Quæ in Caino, primi omnium nostrum parentis filio, causa tanti odii & invidiæ in fratrem Abelem, tantæque inquietis, & atrocissimi fratricidii? Quæ, inquam, nisi prætumida arrogantia & indomita superbia? Nec alia de causâ Esavus odio exarsit in fratrem Jacobum, tantasque parentibus

pàrentibus molestias & solicitudines creavit. Ecce tantas turbas moverunt, plebem concitârunt, atque in Mosem & Aharonem insurrexerunt Core, Dathan & Abiram? In superbia hoc fecerunt. Cur Alexander Magnus igni & ferro Asiam omnem populatus est? Cur Cyrus ante Ioniam devastavit? Cur Lacedæmonii cum Atheniensibus & Thebanis; Athenienses verò cum Megarensibus atque Corinthiis perpetuas inimicitias & bella gesserunt? Cur Carthaginenses in Romanos, Romani verò in omnes nationes, & his subjugatis, in seipso & patriam manus intulerunt, in suos cives proscriptiōibus ita sanguinantes, ut vel sola narratio tantæ crudelitatis, literarum monumentis proditæ, lectores & auditores horrore afficiat? Nam liberi cædem parentum mercabantur, uxores maritorum: fratres carnificibus suos germanos, servi dominos jugulandos tradebant. Inimicitias istas & cædes peperit superbia. Quicunq; ergo tranquillo sedatoque animo esse discipiunt, nec ipsi se molestiâ afficer; humilitatem colunto.

4. Pueruli in parentibus suis unicè lætantur: fleant, lamententur, egeant, tristentur, offendantur; dummodo presentes sint parentes, salva sunt omnia, & malorum omnium obliviscuntur: parentibus verò absentibus, lacrymis se & tristitiae dedunt, nihilque res pretiosissimas faciunt. Ita pii ex Dei præsentia solido gaudio complentur, quâcunque etiam forte frauantur. David proposito hoc animum suum muniverat: *Ad me quod attinet, lætabor in Iehova.* Psal. 104. 34. A quo non abeunt illa ejusdem: *Indideras lætitiam cordi meo majorem, quam est eo tempore, quo frumentum iſtorum & mustum eorum aucta sunt.* Psal. 4. 8. Utique majorem! Nihil enim momenti lætitia illa habet, quam copia frumenti & multi gignit, comparata ad illam lætitiam, quæ ex Dei oriente gratiâ & favore. Qui frumento & vino abundat, multis variisque etiam curis angitur atque distrahitur. Deo qui gaudet

gaudet propitio, curarum omnium liber est atque immunis. Vinum effundi, frumentum vitiari potest: ut lætitia illa vi- naria & frumentaria in tristitiam abeat. Gaudium è Deo constans est & perpetuum. Disertè Christus, gaudii istius fons & author. *Gaudebit cor vestrum, & gaudium vestrum ne- mo tollat à vobis.* Joan. 16. 22. Ac si maximè frumentum, vinum, ac reliquæ terrenæ facultates, lætitiae aliquid affe- rent; in morte tamen illa evanescit. At lætus atque gratio- sus Dei vultus lumen est in vita ac in morte. Inde natum sanctum illud Davidis votum: *O Iehova, fac ut luceat erga nos facies tua: tunc servabimur.* Psal. 80. 20. Terrenum gau- dium appositiè assimilatur lumini ignis fatui, quod nocte intempestâ haud diu durat, sed mox perit atq; extinguitur. & qui fallax illud lumen sequuntur, in præcipitia & foveas à recta via abducuntur. Contrà lætitia in Deo est instar lu- minis Solis exorientis sub auroram, quod semper augescit, clariusque lucet, ac hominem recreat, & multa ei commo- da præstat. Feriat ergo aures animi corporisque nostri mo- nitum Apostolicum: *Gaudete in Domino semper: rursum in- quam, gaudete.* Philip. 4. 4. Recogitemus nobiscum conditi- onem regni Christi, cuius nos cives profitemur: *Non est re- gnum Dei esca & potus, sed justitia, & pax, & gaudium per Spi- ritum sanctum,* Paulo teste Rom. 14. 17. Extra Deum nul- lum solidum & constans gaudium invenitur. Ille solus est spes desperantium, consolatio moestorum, salus damnato- rum, vita mortuorum, veritas errantium, lux in tenebris se- dentium, adjutor oppressorum, sustentator tentatorum, li- berator persecutionem patientium, pater & mater deferto- rum, omnia denique in omnibus. Porro non rebus dun- taxat ad votum fluentibus in Deo nos lætari oportet: sed tentationes quoque & calamitates læto animo excipiendæ sunt & tolerandæ. Expressè Servator: *Beati eritis quum vos conviciis afficerint, & persecuti fuerint, & mentientes dixerint quid-*

quidvis mali adversus vos, propter me. Gaudete & exultate: quo- niam merces vestra multa est in cœlis. Matth. 5. 11. 12. Haud ignarum id Iacobo Apostolo: *Summo, inquit, gaudio ducite, fratres mei, quoties in tentationes varias incideritis.* cap. 1. 2. A quo non abludit istud Petri: *In eo quod consortes estis affi- ctionum Christi, gaudete: ut & quum revelabitur gloria ipsius, gau- deatis exultantes.* 1. Petr. 4. 13. Praxin nos docent Apo- stoli, qui virginis cæsi, gaudentes profecti sunt à confitu Conci- lij, quod digni habiti essent, qui pro nomine Iesu contumeliam affice- rentur. Act. 5. 41. Speciatim de se Paulus: *Vehementer super- abundo gaudio in omni afflictione nostra.* 2. Cor. 7. 4. Rursus: *Quinetiam si pro libamento offerar super sacrificio & ministerio fi- dei vestre, gaudeo & gratulor omnibus vobis.* Itidem autem & vos gaudete, & gratulamini mihi. Philip. 2. 17. 18. Ac ne quis gaudium ex afflictionibus conceptum stultitiae atque teme- ritatis insimulet, Paulum rursus adeat atque audiat, crucem non præsentis acerbitatis sensu, sed fructu subsecuturo me- tientem: *Omnis castigatio in præsens quidem non videtur esse gaudijs, sed tristitia: at postea fructum tranquillum iustitia reddit uis qui per eam fuerint exercitati.* Hebr. 12. 11. Hic illud obti- net: *Radices amaræ, fructus dulces.* Mercator spe lucri, ter- râ marique pericula adit: Athleta gloriolæ cupiditate nul- los labores refutit: Eger valetudinis recuperandæ deside- rio, amarissima bibere pharmaca non detrectat. Quidni ex- go nos alaci lætoque animo calicem illum crucis à coelesti Patre nobis propinatum acceptemus, præsentemque ama- rorem secuturâ fructus dulcedine consolemur? *Fructus no- bis propositus est, & is quidem tranquillus:* nempe pax con- scientiae, quam emendati per crucem sentiunt: lætitia in Deo acquiescens: ipsa denique vitæ æternæ beatitas.

5. Pueruli paucis sunt contenti, lacte, pomo, pyro, pul- te, frusto casei, pane butyro illito, nec plura fercula, lautas- que & sumptuosas dapes expertunt. Filii Dei lorte suâ con-

tenti vivunt. Pauperari non potest, quisquis secundum naturam vivit. Quantulum enim naturae satis est? paulum panis & aquæ, pyrum, pomum, allium, fractum lardi, racemus, pauxillumque orizæ, fabarum, & piforum &c. Quis unquam naturae sustentandæ causâ prædium vendere, aut pecuniam fænore accipere coactus est? M. Curius quum ex decreto Senatus agros in populum distribueret, querentibus quibusdam de parva portione sibi tributa, *Nolite, amici,* (inquit leniter, ut erat lenissimus) *existimare ei parum esse cui satis sit.* Idem devictis Sabinis quum ex Senatus consulo ei ampliarerur agri modius, quem consummati milites accipere solent, recusavit, & gregalium portione contentus fuit, dicens; *Esse malum civem, cui non esset satis id quod ceteris esset satis.* Erasm. lib. 6. Apophth. Eidem M. Curio foco assidenti, & napos in coenam apparanti, Samnites, contra quos hoc Imperatore Romani bellum gerebant, ejus virtutis, quam saepe jam experti reformidabant, corruptendæ causâ, magnum auri pondus miserunt. Qui ridens & catinum legatis ostendens: *Quisquis tali, inquit, vana contentus est, ei tantis non opus est divitiis.* Plutarch in Apophth. Chilonis Lacedæmonij, cuius fama & gloria tanta erat, ut defuncti exequias universa Græcia parentans prosequeretur, tres sententiæ ex iis, quas multas & præclaras protulit, quasi oracula exceptæ, & in templo Delphico Apollini consecratæ, aureis lireris inscriptæ sunt. Prima, *Nullius rei præstantiorem esse cognitionem, quam sui ipsius.* Altera, *Finem omnium contentionum & dissidorum esse miseriam.* Tertia, *Nihil nimis concupiscendum, & unumquemque eo contentum esse debere quod sati fit: hoc autem parvo constare, si naturæ mensura, non cupiditatibus nostris, quæ sunt infinitæ ac insatiabiles, metiamur.* Hæ nihil unquam tantum accipiunt, ut satis dicant: illa nihil tantum, quo non plenè sibi satisfactum agnoscat, Theodorus Beza in ore solitus est habere illud: